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”Når vi hører om nogle forældre, der brokker sig 

over kommunen, kommunen og kommunen. At det 

er så ringe alt det der.  

Så bruger vi os selv og siger åbent; vi har fået en 

fantastisk hjælp.” 

Citat fra forælder  
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INDLEDNING 
Deltagelse er en forudsætning for at være en del af det fællesskab, som den danske folkeskole 

udgør. Skoleelever med forhøjet fravær er i risiko for at miste dette fællesskab og dermed 

muligheden for at spejle sig og danne sig selv i samspil med jævnaldrende. Det er særligt et 

problem for de børn og unge, der befinder sig i udsatte positioner, eller som har et svagt 

socioøkonomisk udgangspunkt i forvejen. 

Skolefravær er ikke kun er en belastning for det enkelte barn, men også en belastning i 

hjemmet, hos forældre og i barnets skole. Samtidig er skolefravær en tung økonomisk 

omkostning for samfundet. Elevernes fravær hænger ofte sammen med, hvordan eleverne trives 

i skolen, samt hvor godt de klarer sig fagligt. Fravær kan have stor betydning for, hvordan 

klassen fungerer fagligt og socialt, og det har stor betydning for familielivet i hjemmet. 

’På forkant med fravær’ bygger på erfaringer fra et skolefraværsprojekt, støttet af 

Socialstyrelsen i 2019, hvor Norddjurs Kommune sammen med otte andre kommuner og Region 

Midtjylland arbejdede med tidlig opsporing og forebyggende arbejde blandt børn og unge, der 

udviser problematisk eller begyndende skolefravær. Projektet viste et stort potentiale for at 

nedsætte skolefravær gennem en vidensbaseret og systematisk indsats, men også, at der i 

Norddjurs Kommune var et behov for en forstærket indsats med særlig fokus på inddragelse af 

forældre og elever.  

I Norddjurs Kommune var elevernes gennemsnitlige fravær, samt andelen af elever med mere 

end 10 procent fravær, højere end landsgennemsnittet forud for projektet.  

 

’På forkant med fraværs’ vision er:   

 

”At skabe en indsats målrettet børn med fravær eller tegn på kommende fravær, hvor 

kommunens afdelinger samarbejder om at inddrage hele familien i arbejdet med at styrke 

barnets og dermed hele familiens trivsel.” 

 

 

Tak til Den A. P. Møllerske Støttefond, som med en donation på 3.374.000 kr. muliggjorde 

projektet. 

 

Projektrapporten er valideret af Anne Krøger, adjunkt, ph.d. EVU Skole, undervisning og læring, 

VIA University College og Marie Brink, udviklingskonsulent og projektleder, EVU Projektudvikling, 

VIA University College 
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SAMMENFATNING OG PERSPEKTIVERING  
I denne rapport samles der op ’På forkant med fraværs’ projektmål og de resultater, vi har 

opnået gennem den toårige projektperiode. Projektets langtidsvirkning vurderes en gang årligt, i 

tre år efter projektafslutning, hvor der samles op på centrale projektmål.  

’På forkant med fravær’ er blevet en kendt indsats på skolerne i Norddjurs Kommune. Alle 

folkeskoler og to ud af tre friskoler har indstillet børn til indsatsen. I alt 152 børn har været en 

del af ’På forkant med fravær’ i projektperioden.  

Fælles for børnene er, at de har en så dårlig trivsel, at det i høj grad påvirker deres dagligdag. 

De har modstand mod at komme i skole og langt de fleste har også skolefravær.  

Hovedformålet med projektet har været at se et fald i skolefraværet i Norddjurs Kommune. Ved 

projektafslutning er det stadig for tidligt at se, om vi med projektets fokus på bl.a. tidlig 

opsporing af elever i mistrivsel, kompetenceudvikling af ledere, lærere og pædagoger på 

skolerne samt den tidlig forebyggende indsats, lykkes med målet. I kommunens folkeskoler har 

børnene i gennemsnit et lidt lavere fravær end landsgennemsnittet, men der er for mange, der 

har et for højt skolefravær. Coronapandemien har haft stor indflydelse på elevers skolefravær i 

Danmark. I Norddjurs ser vi efterfølgende ikke et så stort fald i andelen af børn med et højt 

fravær, som på landsplan. Det har vi et stort fokus på.   

Trivsel er en forudsætning for, at børn kommer glade i skole. Med projektet lykkes vi i høj grad 

med at få børnene tilbage i trivsel. De børn, der er afsluttet i projektet, har en trivsel som børn 

i enhver skoleklasse i Danmark.  

Skolemodstand og fravær påvirker hele familien. Forældre til børn i ’På forkant med fravær’ har 

ved opstart en lavere trivsel end gennemsnitsbefolkningen og ca. hver syvende vurderes i høj 

risiko for depression/stress. Ved afslutning af indsatsen har forældrene en markant bedre 

trivsel. Vi ser en indsats målrettet børnene i et bredere perspektiv på tværs af kommunes 

afdelinger.  

’På forkant med fravær’ er en hurtig indsats, hvor sagen er i gang inden for godt 3 uger efter 

indstilling. Forældrene oplever, at indsatsen er hurtig i gang, når de er blevet visiteret, men 

flere giver udtryk for, at de burde være indstillet tidligere. Vi har en fortsat opmærksomhed på 

at sikre den tidlige opsporing af elever med skolemodstand og fravær på skolerne gennem bl.a. 

kompetenceudvikling, PPR tættere på praksis og nye kommunale retningslinjer for registrering 

og håndtering af skolefravær.  

Årsagerne til børnenes skolemodstand og fravær er mangfoldige, hvilket tilgodeses af indsatsens 

design. Forældre og fagprofessionelle peger på, at de individuelt tilrettelagte indsatser virker. 

Samtidig gør den faste struktur, at skolerne oplever indsatsen som struktureret.  

Tovholderrollen vurderes af alle parter til at være afgørende. Alle sager får tildelt en tovholder 

fra skolefraværsteamet, som koordinerer og faciliterer en fælles forståelse af problemerne og 

indsatsernes fremdrift. Tovholder er i tæt dialog med forældre og barn, og opleves som en stor 

støtte af forældrene. Skolens lærere og ledere vurderer tovholderen som afgørende.   

Børneinddragelse har været central i indsatsen og der er undervejs blevet udviklet og 

eksperimenteret med, hvordan børn inddrages trygt og i ”øjenhøjde”. Forældre giver udtryk for, 

at de har været overraskede over, hvad deres barn har kunnet bidrage med. Flere har en 

oplevelse af, at deres barns perspektiv, fra barnet selv, har været afgørende for skolens 

forståelse af problemernes omfang.  

Inddragelse af børnene har bidraget til en bedre afdækning af og forståelse for problemerne og 

iværksættelse af indsatser som både børn, forældre og skole har forståelse for og bakker op om. 
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Der vil fortsat være et stort fokus på den gode børneinddragelse på tværs af kommunens 

afdelinger, så fagprofessionelle oplever sig rustet til at have børnene med i deres egne sager.  

Projektets krav til dataindsamling og kommunikation har skærpet indsigten i den værdi, det 

tilføjer. Data har gjort det muligt, at se om det vi gør virker, men også at kommunikere 

resultaterne og indsatsernes effektivitet tydeligere. Det har været medvirkende til, at ’På 

forkant med fravær’ er bredt kendt i kommunen, også politisk.   

’På forkant med fravær’ fortsætter foreløbig året ud, og det er hensigten, at Norddjurs 

Kommune fortsat skal have en tidlig forebyggende indsats målrettet skolemodstand og fravær, 

der hviler på erfaringerne fra ’På forkant med fravær’. Projektet har tydeliggjort, at der også er 

behov for en indsats til børn med tunge fraværsproblematikker. Både for at sikre et målrettet 

tilbud til børnene og deres familier, men også for at kunne dedikere en tidligt forebyggende 

indsats, til de tidligt forebyggende sager, så Norddjurs Kommune kommer ’på forkant med 

fravær’.    

  

BESKRIVELSE AF PROJEKTET  
’På forkant med fraværs’ primære målgruppe er elever i 0.- 10. klasse med begyndende 

skolefravær eller modstand mod at komme i skole. De sekundære målgrupper er ledere og 

medarbejdere i skolerne samt elevernes forældre og andre pårørende. Hovedformålet er, at 

skolefravær blandt elever i Norddjurs skal falde.   

’På forkant med fravær’ består af tre ben, der alle skal understøtte opfyldelsen af projektets 

formål: 

1. Systematisk model for tidlig og relevant indsats  

I kraft af den systematiske model skal projektet vurdere og iværksætte en tidlig og 

relevant indsats til børn med begyndende skolemodstand og begyndende 

mistrivsel/lettere psykiske vanskeligheder. På den måde skal projektet styrke 

målgruppens trivsel, læring og udvikling. Indsatserne er målrettet både elever og 

forældre.  

 

2. Kulturændring gennem tværsektorielt samarbejde  

Indsatsen skal foregå tværsektorielt og styrke sammenhængende og ensartet kvalitet i 

indsatser for målgruppen. Ønsket er desuden at skabe en hensigtsmæssig 

ressourceudnyttelse samt inddragelse af barnet, forældre eller andre pårørende.  

 

3. Kompetenceudvikling af ansatte på skoleområdet 

Lærere, pædagoger og ledere i skolen skal kompetenceudvikles inden for blandt andet 

tidlig opsporing, tværfagligt samarbejde samt viden og redskaber til at inddrage børnene 

i arbejdet. 

  

’På forkant med fravær’ løb over en toårig periode fra 1. maj 2022 til 30. april 20241. 22 børn 

med en aktiv sag i Norddjurs Kommunes tidligere skolefraværsprojekt, blev en del af ’På forkant 

med fravær’. Projektets dataindsamling (SDQ og WHO5) er ikke fulgt i disse sager.       

 

 
1 Opstarten blev forsinket to måneder ift. projektbeskrivelsen. 



6 
 

Organisering 
’På forkant med fravær’ er et tværorganisatorisk samarbejde på tværs af afdelinger og skoler i 

Norddjurs Kommune. En del af målet med samarbejdet har været at skabe en kulturændring, 

hvor fagpersonale fra forskellige afdelinger, i højere grad end tidligere, inddrager og bringer 

hinandens fagligheder og kompetencer i spil i arbejdet med skolefravær.  

’På forkant med fraværs’ løbende udvikling og drift er varetaget af projektgruppen, bestående 

af projektleder og fire tovholdere fra Trivsel og Læring, PPR (skolefraværsteamet).  

En styregruppe bestående af ledere fra Skole- og Dagtilbudsafdelingen, Børne- og 

Familieafdelingen, UngNorddjurs, folkeskoler og Fondsrådgiver fra Den A. P. Møllerske 

Støttefond, har, på seks møder i projektperioden, sikret fremdrift i overensstemmelse med 

projektets formål.   

 

Oversigt over rolle og opgavefordeling  

Skole- og Dagtilbudsafdelingen, Trivsel og Læring (PPR) 

• Projektejer og projektledelse  

• Medlem af skolefraværsteam: Fire tovholdere (to specialvejledere og to psykologer) 

• Medlem af styregruppe: Skole- og dagtilbudschef, leder af Trivsel og Læring samt 

projektleder  

• Medlem af projektgruppe: Projektleder, tovholdere fra skolefraværsteamet samt 

administrativ medarbejder  

Børne- og Familieafdelingen  

• Medlem af skolefraværsteam: En socialrådgiver og en tidlig fremskudt rådgiver  

• Medlem af styregruppe: Leder af Børne- og Familierådgivningen samt leder af 

Forebyggelse og Tidlig Indsats  

 

Skoler i Norddjurs Kommune 

Folkeskolerne Søren Kanne Skole (afdeling Vestre, Søndre, Østre og Toubro), Børneby Midt 

(Glesborg Skole), Børneby Nord (Allingåbro Skolen, Langhøjskolen, Rougsøskolen), Auning Skole, 

Anholt Skole samt friskolerne Norddjurs Friskole, Min Friskole og Friskolen i Gjerrild.  

• Deltagelse i møder om enkeltsager: lærere/pædagoger og ledere tilknyttet skoler og SFO  

• Medlem af projektets styregruppe: Aftaleholder fra en af kommunens folkeskoler samt to 

afdelingsledere. 

 

Indsatsmodel   
Skolefravær er en kompleks problemstilling, hvor hjem, skole og barnet selv skal inddrages. 

Derfor er der i modellen lagt vægt på, at de indsatser, der bringes i spil, ikke retter sig snævert 

imod barn eller familie, men også rettes imod skolen og de faglige og sociale fællesskaber, som 

barnet er en del af. Alle sager følger det samme flowchart (figur 1), men indsatserne er 

individuelt tilrettelagt. 
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Figur 1. Flowchart for alle sager i ’På forkant med fravær’.     

 

 

Visitation 

Elever indstilles til en indsats i ’På forkant med fravær’ gennem skolen. Ud over skolen, kan 

forældre, sundhedsplejen mf. foreslå indstillingen. Indstillinger behandles på et ugentligt 

visitationsmøde. Alle sager får tilknyttet en tovholder fra skolefraværsteamet, som koordinerer 

og faciliterer en fælles forståelse af problemerne og indsatsernes fremdrift.  

Hjemmebesøg 

Tovholder tilbyder familien et hjemmebesøg, hvor forældre og barn, i trygge rammer, kan dele 

deres perspektiv på problemerne og hvor de sammen forbereder opstartsmødet på skolen.  

Opstartsmøde 

Opstartsmødet holdes på skolen med alle relevante deltagere; forældre, evt. barn, lærer, 

afdelingsleder og tovholder fra skolefraværsteam samt eksempelvis bedsteforælder, 

familiebehandler eller UU-vejleder, afhængig af sagen umiddelbart kalder på. På mødet 

udarbejdes en fælles forståelse af årsagen til skolemodstanden/fraværet ved hjælpe af Alan 

Carrs Case-formuleringsmodel (version af).  

Hvis der er behov for yderligere indblik i hvilke problematikker, der kan ligge bag 

skolemodstanden/fraværet anvendes spørgeskemaerne BASC (Behavior Assessment System for 

Children) og/eller SRAS-R (School refusal Assesment Scale-revised)2  

Familiemøder, skoleindsats, opfølgningsmøder 

Møder og indsatser iværksættes individuelt ud fra sagens behov. Indsatserne følges tæt, og 

tovholder følger op mellem møder.   

Det er meget forskelligt, hvilke indsatser der iværksættes i sagerne. Skoleindsatser kan f.eks. 

være ekstra tæt skole-hjemsamarbejde med daglig eller ugentligt kontakt, samtaler med 

ressourceperson (f.eks. lærer eller AKT), fokus på struktur, genkendelighed og forudsigelighed 

for klassen/eleven, indsats i forhold til klassemiljøet f.eks. tydelige regler for klassen, 

deltagelse på mindre hold (mellemform) i nogle timer. Derudover kan der være indsatser, der 

 
2 BASC og SRAS-R anvendes ikke på alle visiterede elever, da de øvrige redskaber i de fleste tilfælde vurderes gode og 
tilstrækkelige.   
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retter sig mod f.eks. ordblindhed eller fagliglige udfordringer, iboende psykiatri, samt hjælp til 

familien.  

Afsluttende møde 

Sagen afsluttes, når der er fremskridt i barnets trivsel, skolemodstand/skolefravær samt en 

fælles forståelse af problematikkerne og relevante indsatser. Tovholderrollen overdrages, ofte 

til skolens afdelingsleder, for at sikre fortsat opfølgning.   

 

Dataindsamling 

På hver sag indsamles systematisk data om barnets fravær og trivsel, forældrenes trivsel samt 

oplevelsen af indsatsen. Derudover indsamles viden om årsagen til skolemodstanden/fraværet 

gennem caseformuleringen og det løbende samarbejde i sagen (figur 2). Under afsnittet 

’Resultater’ uddybes de enkelte dataindsamlinger. Der følges op på barnets og forældrenes 

trivsel i alle sager 12, 24 og 36 måneder efter sagsafslutning for at følge indsatsens 

langtidsvirkning.   

 

Figur 2. Oversigt over dataindsamling pr. sag.

 

 

Dataindsamlingen har været en lærerig proces, da værktøjerne til måling af elev- og 

forældrertrivsel har været nye i afdelingen. Det har fra start været et fokusområde at 

implementere dataindsamlingen og anlysere data, så resultaterne har været meningsgivende og 

brugbare i praksis.    

 

SAGER  
 

Sagsantal 
I projektbeskrivelsen estimeres det, at 240 børn og deres forældre vil have brug for projektets 
indsatser. Estimatet blev, på baggrund af de aktuelle indstillinger til indsatsen og 
tovholderkapacitet, nedjusteret til 180 midt i projektperioden.  
 
’På forkant med fravær’ har fået indstillet 173 børn, hvoraf 152 er blevet visiteret til en indsats 

i ’På forkant med fravær’3. I 18 tilfælde blev det vurderet, at barnet ikke var i målgruppen og at 

 
3 Inklusiv 22 elever fra Norddjurs Kommunes tidligere skolefraværsindsats.   
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sagen blev varetaget bedre i et andet tilbud. En hyppig årsag til at en sag er blevet afvist i 

visitationen er, at barnet har langvarigt skolefravær eller der er problematikker, der rækker ud 

over indsatsen. I tre tilfælde har familien, efter visitationen, trukket deres ønske om en indsats 

tilbage.  

I projektet indgår 22 børn, som er visiteret til, men ikke afsluttet, i Norddjurs Kommunes 

tidligere skolefraværsindsats. Indsatsens opbygning svarer til ’På forkant med fravær’, men 

dataindsamlingen ved opstart var anderledes. Der forligger ikke SDQ (elevtrivsel) eller WHO5 

(forældertrivsel) i disse sager.          

Målgruppen har været et tilbagevendende omdrejningspunkt i projektet. I perioder hvor der har 

været overkapacitet i indsatsen, er der visiteret børn med et længerevarende skolefravær, end 

hvad der kan betegnes som tidligt forebyggende. Det har ligeledes ikke altid været muligt at 

vurdere omfanget af børnenes skolemodstand på visitationen. Nogle sager har, efter opstart, vist 

sig at være meget omfattende og ikke tidligt forebyggende. Derudover har der været en 

opmærksomhed på, at skolerne, særligt i projektets tidlige fase, ikke i tilstrækkelig grad har 

indstillet børn, før skolefraværet var tydeligt. Det har vist vigtigheden af kompetenceudvikling 

på skolerne samt en vedvarende opmærksomhed på indsatsen blandt lærere og ledere. Med 

afsæt i de konkrete indstillinger, har der igennem projektperioden været løbende dialog med 

skolerne om målgruppen og indsatsen, ligesom projektets psykologer og specialvejledere har 

været til rådighed for sparring f.eks. ved tvivl om et barn var i målgruppe for indsatsen.  

Derudover har projektet udbredt kendskabet til indsatsen gennem andre relevante kommunale 

medarbejdere, praktiserende læger samt gennem informationsmateriale og kommunikation på 

sociale medier og i lokalepressen. Flere forældre er herigennem blevet opmærksomme på 

indsatsen, og har derefter været i dialog med projektet og skolen om indstilling til indsatsen.        

Det estimerede sagsantal på 180 elever er ikke nået i projektperioden, men alle indstillede 

elever i målgruppen, har fået tilbudt en indsats i ’På forkant med fravær’.  

Der vil fremadrettet være en fortsat opmærksomhed på tidlig opsporing af skolemodstand og 

fravær samt indstilling til en hurtigt forebyggende indsats. Derudover er der fokus på en indsats 

målrettet elever med længerevarende skolefravær.  

 

Sagslængde 
Ved projektafslutning var 75 sager afsluttet. Den gennemsnitlige sagslængde i de afsluttede 

sager var 282 dage (median 262 dage). Den korteste sag var på 59 dage og den længste 700 

dage.  

 

Indstillingsskoler  
Norddjurs Kommune har fem folkeskoler; Børneby Nord (tre afdelinger), Børneby Midt, Auning 

Skole, Anholt Skole og Søren Kanne-skole (fire afdelinger). Derudover er der tre friskoler i 

Kommunen; Min Friskole, Norddjurs Friskole, Friskolen i Gjerrild.  Det samlede elevtal i 

folkeskolen og 10. kl. i Norddjurs Kommune er 26144 5. 432 børn fra Norddjurs Kommune går på 

en af de tre friskoler beliggende i kommunen.  

Som det ses i figur 3, har alle folkeskoler fået visiteret børn til ’På forkant med Fravær’. Søren 

Kanne-skole afd. Toubro har, som den eneste folkeskoleafdeling, ikke børn, der er visiteret til 

 
4 Elevtallet inkluderer kun elever fra 10. klasse bosiddende i Norddjurs Kommune.   
5 Elevtal pr. 10/4-2024. 
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indsatsen. Afdelingen er lille, og adskiller ved at have anden struktur for AKT-indsatsen, som gør 

det muligt, at iværksætte en hurtig lokal indsats.  

To af de tre friskoler beliggende i kommunen har børn, der er visiteret til ’På forkant med 

fravær’.   

 

Figur 3. Antal børn pr. skoleafdeling visiteret til ’På forkant med fravær’.  

 

 

 

Visitationstidspunkt  
Skolerne har fra projektstart indstillet børn til indsatsen. I 2022, svarende til projektets første 8 

måneder, var der i gennemsnit 6,0 visiterede sager pr. måned. I 2023 (12 projektmåneder) var 

der i gennemsnit 4,4 sager pr. måned og i 2024 (4 projektmåneder) var der i gennemsnit 7,3 

sager pr. måned6. Som det ses af figur 4, er der visiteret flere elever i andet skolehalvår.  

 

  

 
6 Set over hele perioden inkl. ferier. Data er uden de 22 sager visiteret før projektopstart. 
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Figur 4. Visiterede elever, fordelt på visitationsmåned, i hele projektperioden.  

 

 

 

MÅLGRUPPE  
’På forkant med fraværs’ primære målgruppe er elever i 0.- 10. klasse med begyndende 

skolefravær eller modstand mod at komme i skole. Indsatsen er for elever, der går i folkeskole, 

friskole eller på 10KCD7 i Norddjurs Kommune.  

Af de 152 elever i ’På forkant med fravær’, er 47 procent drenge og 53 procent piger. Som det 

ses i figur 5, visiteres flest elever fra mellemtrinnet (43 procent). I indskoling og udskoling 

visiteres henholdsvis 31 og 26 procent af indsatsens elever.   

 

Figur 5. Elevernes klassetrin ved visitation8.  

 

 

Eleverne har ved opstart adfærds- og trivselsvanskeligheder, som i høj grad påvirker deres 

dagligdag og funktion. Kun 319 procent af eleverne befinder sig inden for det, man definerer som 

normalområdet i forhold til trivsel målt med Strength and Difficulties Questionnaire (SDQ). Se 

mere om SDQ under afsnittet ’Resultater’ side 14. 

 
7 Norddjurs Kommunes 10. klasses tilbud (Viden Djurs. 
8 Anholt Skole er ikke klasseopdelt. En elev fra ”mellemste” fremgår ikke af figuren.  
9 SDQ-data fra forælderbesvarelser.  
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28 procent af eleverne er i mistanke om indlæringsvanskeligheder eller psykiatri, eller har fået 

en diagnose, oftest autisme eller opmærksomhedsforstyrrelse (ADHD eller ADD).  

Ved visitation forelå der en Pædagogisk Psykologisk Vurdering (PPV) på 18 børn (12 procent), og 

14 børn (9 procent) var henvist eller udredt i børne- og ungepsykiatrien eller hos private aktører.   

Som en del af den individuelle indsats i ’På forkant med fravær’, fik yderlige 38 børn (25 

procent) en PPV og 28 børn (18 procent) blev henvist Børne- og Ungepsykiatrisk Afdeling i Region 

Midtjylland. 

 

Årsager til skolefravær  

I hver sag har tovholderne, på baggrund samarbejdet med forældre, barn og skole, vurderet 

årsagerne til elevernes skolemodstand/fravær. Der er en mangfoldighed af årsager til elevernes 

skolemodstand/fravær fra uopdaget psykiatri, kognitive vanskeligheder, forhold i hjemmet 

f.eks. skilsmisse eller sygdom, dårligt klassemiljø og skolehjem-samarbejde og mange flere. 

Årsagerne danner baggrund for de individuelle indsatser, der sættes i værk i sagen.  

 

RESULTATER   
Projektmålene for fravær, elevtrivsel, forældertrivsel, hurtig indsats og kompetenceudvikling 

skal jf. projektbeskrivelsen anvendes til dokumentation af projektets indsatser i forbindelse med 

projektets gennemførelse. I figur 6 ses en kortfattet oversigt over projektmål og resultater.   
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Figur 6. Sammenfatning af projektets mål og resultater  

 
Skolefravær 

 

 
 
 
 

Mål  

Fraværsgennemsnittet skal falde til under 
landsgennemsnittet.  
Andelen af elever med mere end 10% fravær skal falde til 
under landsgennemsnittet og med mere end 1,3%.  
 

Resultat  

Norddjurs Kommunes gennemsnitlige elevfravær10 er på 
7,1% og dermed under landsgennemsnittet på 7,2 procent.  
Andelen af elever med mere end 10 procents fravær er 
22,5 % og dermed højere end landsgennemsnittet på 20,7% 
 

 
Elevtrivsel og 

funktion 
 

 
 
 
 

 

Mål 

SDQ-score for påvirkning af trivsel og funktion flyttes til 
normalområdet (SDQ-norm) ved afslutning. 
 
 

Resultat 
83% af eleverne har ved afslutning en SDQ 
påvirkningsscore, der ligger i normalområdet for trivsel. 
Andelen er højere (bedre), end den danske norm på 80%.  

 
Forældertrivsel 

 
 
 
 
 

 
 

Mål 

Forældrenes trivsel forbedres med minimum 10% (målt 
med WHO5). 
 
 

Resultat 

Mødrenes trivsel, målt med WHO5, forbedres med 29%, og 
fædrenes trivsel med 13% fra opstart til afslutning af 
indsatsen.    
 

 
Hurtig indsats 
 
 

 
 

Mål 

Indstilling til visitation11: Højst 7 dage   
Visitation til hjemmebesøg: Højst 14 dage  
Visitation til opstartsmødet på skolen: Højst 21 dage  
 

Resultat 

Indstilling til visitation: ca. 7 dage   
Visitation til hjemmebesøg: 17 dage i gennemsnit  
Visitation til opstartsmødet på skolen: 30 dage i 
gennemsnit 
 

 
Kompetenceudvikling 

 
 
 
 
 

 

Mål 
75% af kommunens lærerne, afdelingsledere og ledere 
kompetenceudvikles i løbet af projektperioden. 
  

Resultat 

60% af kommunes lærere/pædagoger/SFO-personale samt 
ledere i skolen har deltaget i første del af projektets 
kompetenceudvikling.  
58% af kommunes lærere/pædagoger samt ledere i skolen 
har deltaget i projektets afsluttende kompetenceudvikling.   
 

 

 

 
10 Nyeste tilgængelige data for skolefravær er fra skoleåret 2022/23. 
11 I projektbeskrivelse står der ”…fra indstilling og til kontakt til familien kun går en uge”. Da familierne kontaktes 
umiddelbart efter visitationen, er visitationsdatoen anvendt.   
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Skolefravær  
 
 
Projektmål - hovedmål 

• Fraværsgennemsnittet i Norddjurs Kommune skal falde til under landsgennemsnittet.  

• Andelen af elever med mere end 10 procent fravær skal falde til under 
landsgennemsnittet og med mere end 1,3 procent (svarende til data fra 2019/2020). 

 
 
 
De nyeste tilgængelige data for elevfravær ved projektafslutning er fra skoleåret 2022/23. 
Elevernes skolefravær har været meget påvirket af Coronapandemien.  
Norddjurs Kommunes gennemsnitlige elevfravær ligger i skoleåret 2022/23 på 7,1 procent og 
dermed under landsgennemsnittet på 7,2 procent. Andelen af elever med mere end 10 procents 
fravær er 22,5 procent og dermed højere end landsgennemsnittet på 20,7 procent (figur 7 og 8).   
 
Det er tvivlsomt, at ’På forkant med fravær’ i løbet af så kort tid, vil have en synlig effekt på 
det samlede elevfravær i kommunen. Der er en forventning om, at indsatsen, sammen med bl.a. 
kompetenceudviklingen af medarbejderne, på sigt vil have indflydelse på det samlede 
skolefravær. Skolefravær indgår i opfølgningen på projektets langsigtede effekter.  
Norddjurs Kommune har styrket fokus på årsagerne til, at for mange elever har et højt 
skolefravær.     
        
Figur 7. Gennemsnitligt skolefravær, folkeskoler i Norddjurs Kommune12 og i Danmark  
(Uddannelsesstatistik.dk).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 Auning Skole, Børneby Nord, Børneby Midt og Søren Kanne-skole. Anholt skole, der har 18 elever, indgår ikke i 
opgørelsen.  
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Figur 8. Andelen af elever med mere end 10 procent fravær (Uddannelsesstatistik.dk)  
 

Folkeskoler i Norddjurs Kommune13 Folkeskoler i Danmark 

  

 
 
 

Elevtrivsel 
 
 
Projektmål: 
Score for påvirkning af trivsel og funktion flyttes til normalområdet (norm for SDQ) ved 
afslutning.  
Projektmålet er præciseret ift. formuleringen i projektbeskrivelsen14.  
 
 
Til at måle elevernes trivsel anvendes det validerede Strength and Difficulties Questionnaire 
(SDQ). SDQ giver viden om omfanget af problemer i barnets adfærd (problemscore) og 
problemernes indvirkning på barnets dagligdag og funktion (påvirkningsscore). SDQ udfyldes 
elektronisk ved opstart og afslutning af både børn (fra 11 år), forældre og lærer15.  
Spørgeskemaet til børnene sendes til forældrene, med en opfordring til, at barnet udfylder 
skemaet.  
Projektets mål er knyttet til påvirkningsscoren, da den fokuserer på problemernes betydning for 

elevens dagligdag og funktion og dermed giver information om, hvordan indsatsen virker. I 

problemscoren indgår symptomer og personlige adfærdstræk, som kan være vanskelige at ændre 

gennem indsatsen.  

 

Svarprocenter  

Svarprocent opstart i alle sager16 

• Forældre (n=118): 91%  

• Lærere (n=96): 74%   

• Børn 11+ år17: 66%  

 

 
13 Auning Skole, Børneby Nord, Børneby Midt. Søren Kanne-skole. Anholt skole, med 18 elever, indgår ikke. 
14 Projektmålet i projektbeskrivelsen er uklart beskrevet. Kategorierne svarer ikke til SDQ normscore-kategorierne og 
fokus er på elever, der flytter sig fra lav til høj trivsel, og ikke de mindre, men også væsentlige, ryk i trivsel.     
15 SDQ besvares af den fagprofessionelle på skolen, der kender barnets bedst. Det er oftest en lærer.  
16 Mulige besvarelser pr sag/respondentgruppe. Forældre og lærer/pædagog: 130 (i alt 152 sager hvoraf 22 er visiteret 
før projektopstart uden SDQ).  Svarprocenten er beregnet på besvarelse af spørgsmål til SDQ påvirkningsscore. 
17 Besvarelsesprocenten er udregnet i sager hvor SDQ er udfyldt. Den er forbundet med større usikkerhed, da der er 7 
ud af 130 mulige sager, hvor SDQ ikke er udfyldt (i alt 152 sager hvoraf 22 visiteret før projektopstart uden SDQ) og 
hvor barnets alder er ukendt (kun data på klassetrin).  Svarprocenten er beregnet på besvarelse af spørgsmål til SDQ 
påvirkningsscore. 
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Svarprocent ved opstart og afslutning i afsluttede sager18  

• Forældre. Start (n=51): 93%.  Slut (n=48): 87% 

• Lærere. Start (n=43): 78%.  Slut (n=41): 75%  

• Børn 11+ år19. Start: 69%. Slut: 45% 

 

Der er en lille overvægt af piger i de sager, hvor der er udfyldt SDQ.   

Den lavere svarprocent blandt lærerne skyldes ofte årgangs-/skoleskift.   

 

Vurdering af SDQ-svarprocenter 

Metodecentret har været en værdifuld sparringspartner undervejs i projektet, i særdeleshed i 

implementeringen af SDQ. Projektet anvender Metodecentrets elektroniske SDQ-løsning.  

Seniorkonsulent, cand.scient.pol, Marie Høstrup fra Metodecentret giver følgende vurdering af 

projektets SDQ-svarprocenter:  ”De høje svarprocenter viser, at Norddjurs har formået at 

etablere en god proces for indsamling af SDQ og skabe engagement hos særligt forældrene. En 

svarprocent på 93 % for forældrene og 78 % for lærerne må betegnes som meget 

tilfredsstillende, særligt når vi sammenligner til lignende indsatser20. Den meget høje 

svarprocent for forældrene kombineret med at lærerne også har besvaret SDQ i knap 4 ud af 5 

forløb, bidrager positivt til validiteten af resultaterne, fordi barnets trivsel vurderes fra flere 

perspektiver.”    

 

Læsning af SDQ-graferne  

SDQ-resultaterne præsenteres i en række grafer, hvor projektets resultater sammenholdes med 

danske normscores og normtal. Normscoren er udtryk for problemernes omfang og påvirkning. 

Normtallet er udtryk for fordelingen af scoren i normalbefolkningen (indenfor aldersgruppen), 

hvor 80 procent vil placere sig i ’normalområdet’, 10 procent i ’let forhøjet’, 5 procent i 

’forhøjet’ og 5 procent i ’meget høj’. Graferne er farvekodende efter nedenstående system. 

 

 

 

 

 

 
18 Mulige besvarelser pr sag/respondentgruppe. Forældre og lærer/pædagog: 55 (i alt 75 sager hvoraf 20 er visiteret 
før projektopstart uden SDQ).  Svarprocenten er beregnet på besvarelse af spørgsmål til SDQ påvirkningsscore. 
19 Besvarelsesprocenten er udregnet ud fra de sager, hvor SDQ er udfyldt. Den er forbundet med større usikkerhed, da 
barnets alder er ukendt i sager uden SDQ-besvarelse. Svarprocenten er beregnet på besvarelse af spørgsmål til SDQ 
påvirkningsscore.  Af tekniske årsager er antallet af børnerespondenter ikke angivet.   
20 Se fx  

• Ramboll (2024). Model for samarbejde og indsatser til børn og unge med bekymrende skolefravær  

• Johnsen, D.B. et al (2024). The Effectiveness of Modular Transdiagnostic Cognitive Behavioral Therapy Versus Treatment 

as Usual for Youths Displaying School Attendance Problems: A Randomized Controlled Trial. Res Child Adolesc 

Psychopathol (2024    

 

Normscores  
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Børnenes trivsel ved opstart 

En stor del af børnene er i meget dårlig trivsel, når de starter i ’På forkant med fravær’. Ved 

opstart giver børn, forældre og lærere et næsten ens billede af, i hvor høj grad elevernes 

problemer påvirker deres trivsel og funktion (påvirkningsscore)(figur 9), hvilket også styrker 

resultaternes validitet.   

I det følgende anvendes primært forældrenes SDQ-besvarelse til at beskrive resultaterne. Se 

bilag 1 for lærer og børnebesvarelser.   

Som det ses i figur 9, viser forældrebesvarelserne, at 54 procent af børnene har en 

påvirkningsscore, der placerer dem i kategorien ’meget høj’ (29%) eller ’forhøjet’ (25%). 

Samtidig befinder kun 31 procent af børnene sig inden for det, man definerer som 

normalområdet i forhold til trivsel. 

Lærerne vurderer omfanget af problemer i barnet adfærd (problemscore) lavere end børnene  
selv og deres forældre. Forældrebesvarelserne viser, at 45 procent af børnene har en samlet 
SDQ-problemscore, der placerer dem i kategorien ’meget høj’ (27 %) eller ’forhøjet’ (18 %). Kun 
36 procent af eleverne ligger i ’normalområdet’.  
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Figur 9. Fordelingen af børn ud fra deres samlede SDQ-score i relation til danske normtal, 

opstartsmåling.    

Samlet påvirkningscore, opstart 
 

Forældrebesvarelse  
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Udvikling i elevernes trivsel  
 
Resultaterne viser, at indsatsen i høj grad øger børnenes trivsel. Det er lykkedes at flytte 

børnenes påvirkningsscore, som er udtryk for problemernes indvirkning på børnenes dagligdag og 

funktion, så den afspejler fordelingen i en helt almindelig skoleklasse. Se figur 10 for fordelingen 

af påvirkningsscoren ved afslutning, sammenlignet med den danske norm.   

 

Figur 10. Børnenes påvirkningsscore ved afslutning sammenlignet med den danske norm 

(forælderbesvarelser). 

 

 

Som det ses i figur 11, stiger andelen af børn, hvis påvirkningsscore er inden for normalområdet 

fra 45 procent ved opstart til 83 procent ved afslutning. Samtidig reduceres andelen af børn med 

en meget høj påvirkningscore fra at udgøre 24 procent ved opstart til at udgøre 8 procent ved 

afslutning. 

Indsatsen reducerer ligeledes omfanget af problemer i børnenes adfærd betydeligt. Andelen af  
elever, hvis problemscore er inden for normalområdet, stiger fra 54 procent ved opstart til 74 
procent ved afslutning. Samtidig reduceres andelen af elever med en meget høj problemscore 
fra at udgøre 16 procent ved opstart til at udgøre 7 procent ved afslutning.  

 
Ud over den samlede problemscore opgøres scoren i fire dimensioner: Adfærdsmæssige 

symptomer, følelsesmæssige symptomer, hyperaktivitet/uopmærksomhed og vanskeligheder ift. 

jævnaldrende. Dimensionerne giver indblik i barnets styrker og udfordringer, der kan påvirke og 

påvirkes af skolemodstand og fravær. Som det ses i figur 11, er der positive udviklinger inden for 

alle fire dimensioner, men i særdeleshed indenfor følelsesmæssige symptomer og vanskeligheder 

med jævnaldrende.   
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Figur 11. SDQ-scores ved opstart og afslutning i afsluttede sager (forælderbesvarelser).   

Samlet påvirkningsscore Samlet problemscore 
 

 

 

Problemscorens fire dimensioner 
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Forældertrivsel 
 

Projektmål  

• Forældrenes trivsel forbedres med minimum 10% målt gennem WHO5 

 

Der indsamles systematisk feedback på forældrenes trivsel igennem trivselsindekset WHO-5.  

WHO5 består af fem spørgsmål om, hvordan personen har følt sig tilpas i de seneste to uger og 

måler herved graden af positive oplevelser og kan anvendes som et mål for personers generelle 

trivsel og velfindende. WHO-5 ikke er et diagnoseværktøj, men kan betragtes som et 

termometer for trivsel.21  

Det formodes, at skolefravær hos et barn vil påvirke forældrenes trivsel. Spørgsmålene i WHO5 

knytter sig ikke til barnets skolemodstand eller fravær, hvorfor eventuel mistrivsel kan skyldes 

andre årsager.    

WHO5 spørgeskemaet på papir, udleveres i forbindelse med første hjemmebesøg, og afleveres til 

tovholder ved næstkommende møde. Ved afslutning udsendes spørgeskemaet pr. mail. Her 

opfordres forældrene til at tage til billede af det udfyldte spørgeskema til tovholder, eller hvad 

de finder lettest.  

Forældertrivsel indgår i opfølgningen af projektets langsigtede effekter. 

 

Besvarelsesprocent 

Opstart – alle sager22 

Mor 74 % 

Far 57%   

 

Afslutning - sager med besvarelse ved både 
opstart og afslutning23  

Mor 56 % 

Far 29 %   

 

 

Forældertrivsel ved opstart  

Forældrene har ved opstart en trivsel, der er lavere end den gennemsnitlige trivsel i 

befolkningen. Som det ses af figur 12 og 13, er er trivselsscoren på gruppeniveau henholdsvis 57 

for mødre og 61 for fædre. Af de 170 forældre, der har besvaret WHO5 ved opstart, har 29 

procent en score, på eller under 50 svarende til cut-off-værdien for ’risiko for drepressen/stress’ 

og 14 procent en score på eller under 35, som er cut-off-værdien for ’stor risiko for stress’. 

Forældre med en score på eller under 35 opfordres til at opsøge egen læge.   

 
21 Guide til WHO-5 (sst.dk) 
22 Antal mulige besvarelser start for hhv. fædre og mødre: 130 (i alt 152 sager hvoraf 22 er visiteret før projektopstart 
uden WHO5).   
23 Antal mulige besvarelser slut for hhv. fædre og mødre: 55 (i alt 75 afsluttede sager hvoraf 20 afsluttede sager er 
visiteret før projektopstart uden WHO5). 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Styrket-sundhedsindsats-for-socialt-udsatte-og-saarbare-grupper/Ans%C3%B8gningsmateriale/Guide-WHO-5.ashx?la=da&hash=570F8CAE8013977379E1BC24D663D8FDB186DB76
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Figur 12. WHO5 scores ved opstart ift. cut-off-værdier og trivsel i befolkningen.    

 

 

Figur 13. Forældre vurderet i risiko for depression/stress ved opstart (WHO5). 

 

 

Ændring i forældertrivsel i projektet  

I de afsluttede sager er der 31 mødre og 16 fædre, der har udfyldt både start og slut skema. I 15 

sager har begge forældre udfyldt skemaerne.   

Med en besvarelsesprocent på 56 og 29 for henholdsvis mødre og fædre skal resultaterne tages 

med forbehold.     

Ved afslutning er både mødrenes og fædrenes trivsel over den gennemsnitlige trivsel i 

befolkningen.  

Som det ses af figur 14 og 15, er mødrenes trivsel forbedret med 29 procent (fra en score på 58 

til 75) og fædrenes med 13 procent (fra 62 til 70). Ved start havde 28 procent af forældrene i de 

afsluttede sager en score på eller under 50, svarende til cut-off-værdien for ’risiko for 

depression/stress. Ved afslutning er det 9 procent. Tilsvarende ses et fald fra 15 procent til 4 

procent af forældre med en score på eller under 35, som er cut-off-værdien for ’stor risiko for 

stress’.   
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Figur 14. WHO5 scores ved opstart og afslutning ift. cut-off og trivsel i befolkningen.    

 

 

Figur 15. Forældre, i afsluttede sager, vurderet i risiko for depression/stress (WHO5). 
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Hurtig Indsats  
 

Projektmål 

• Fra indstilling til visitation24 går der højst en uge. Hjemmebesøg afholdes senest to uger 

efter visitation og opstartsmødet på skolen, senest 3 uger efter visitationen. 

 

Skolerne i Norddjurs kan løbende indstille børn til ’På forkant med fravær’ gennem Trivsel og 

Lærings (PPR) almindelige indstillingsprocedure. Indstillingerne behandles på projektets 

kommende visitationsmøde. Der afholdes visitationsmøde hver mandag, bortset fra feriedage og 

ved arbejdspladsrelatede aktiviteter. Visitationen består af skolefraværsteamet (Trivsel og 

Læring og Børne- og Familieafdelingen).   

Indstillede sager visiteres på den kommende mandags visitationsmøde, dvs. højest en uge efter 

indstillingen. Forældrene kontaktes umiddelbart efter visitationen. Ud af de visiterede sager er 

10 udskudt til næstkommende visitation (en uge). Tre pga. manglende oplysninger, syv pga. 

kapacitetsudfordringer i projektet.   

Der går i gennemsnit 17 dage (median 14 dage) mellem visitation og hjemmebesøg og i 

gennemsnit 30 dage (median 23 dage) fra visitation til opstartsmødet på skolen25.  

Hovedårsagen, i de tilfælde hvor tidsmålet ikke holdes, er ferie, praktiske årsager i familien 

f.eks. at tilpasse møder i indsatsen med arbejde samt sygdom i familien.    

 

 

Kompetenceudvikling af lærere/pædagoger, ledere og SFO 
 

Projektmål 

• Kompetenceudvikling af 75 procent af kommunes lærerne og afdelingsledere og ledere i 

løbet af projektperioden. 

 

Ved projektopstart og afslutning er der afholdt obligatoriske kompetenceudviklingsworkshop på 

alle folkeskoler. Skolernes SFO-personale er medtaget, da de er en vigtig personalegruppe med 

høj forælderkontakt. Friskolerne er blevet tilbudt de samme workshops. 

 

60 procent26 af folkeskolernes ledere, lærere og SFO-personale har deltaget i den første 

kompetenceudviklingsworkshop.   

 
24 I projektbeskrivelse står der ”…fra indstilling og til kontakt til familien kun går en uge”. Da familierne kontaktes 
umiddelbart efter visitationen, er visitationsdatoen anvendt.   
25 Data er uden de 22 sager visiteret før projektopstart. Manglende data på seks sager, hvoraf de tre er visiteret dagen 
før projektafslutning.  
26 Medarbejdertal på fast personale er indhentet på skolerne i januar 2023. Centrale data fra lønkontoret er fravalgt, 
da data inkluderer vikarer og medarbejdere på orlov.    
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På kommunens største folkeskole, Søren Kanne-skole, deltog kun nye ledere og nye 

medarbejdere i den kompetencegivende workshop. Det skyldes, at skolen havde været en del af 

Norddjurs Kommunes tidligere skolefraværsindsats, hvor kompetenceudvikling af medarbejderne 

også indgik. På de øvrige skoler deltog mellem 78 og 96 procent af lederne og medarbejderne.  

Friskolerne deltog ikke i den første kompetenceudviklingsworkshop. 

58 procent af folkeskolernes ledere og lærere deltog i projektets afsluttende 

kompetenceudviklingsworkshop. Af praktiske årsager deltog SFO personalet ikke i denne 

workshop. Årsagen til den lavere deltagelse formodes at være, at skolerne oplever, at de er 

fortrolige med indsatsen og har opnået tilstrækkelig viden om skolefravær. 

En friskole deltog i den afsluttende kompetenceudviklingsworkshop.  

 

Foruden kompetenceudviklingsworkshoppen er der afholdt kortere oplæg for personalet på de 

tre friskoler i kommunen, 10KCD (10. klasse i Norddjurs Kommune) og for lærerpraktikanter. 

Andre kommunale medarbejdere i Trivsel og Læring (PPR), Familiehuset, UngNorddjurs, 

Skoletandplejen og Skolesundhedsplejen mf. har ligeledes fået oplæg om skolemodstand/fravær 

og ’På forkant med fravær’.    

 

INDSATSENS LANGTIDSEFFEKTER 
 

Projektmål: 

• Der bliver målt på projektets effekter hvert år i tre år efter endt projektperiode med 

det formål at klarlægge de effekter for børnenes trivsel og udvikling, der først ses en 

årrække efter indsatsens gennemførelse. Målingen tager udgangspunkt i elevfravær, 

elevtrivsel og funktion og forældertrivsel.  

 

Der vil blive udarbejdet en årlig opfølgning og status til Den A. P. Møllerske Støttefond i 

henholdsvis december 2024, 2025 og 2026 med følgende data:   

 

Fravær 

Ved årsopfølgningerne gøres der status over skolefraværet på Norddjurs Kommunes folkeskoler 

sammenlignet med landsgennemsnittet for skoleårene27 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. 

• Gennemsnitligt fravær  

• Andelen af elever med mere end 10 procent fravær  

 

Trivsel og funktion (SDQ) 

Ved årsopfølgningerne gøres der status over de afsluttede forløb i indsatsen og indsatsens 

langtidsvirkning   

• Udviklingen i børnenes trivsel og funktion (påvirkningsscore) i afsluttede sager visiteret i 

projektperioden (SDQ-slut) 

 
27 Skolefraværsdata for det afsluttede skoleår er tilgængelig i Uddannelsesstatistik i november. 
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• Opfølgning på børnenes trivsel og funktion (påvirkningsscore) på alle afsluttede sager 1, 2 

og 3 år efter sagsafslutning (forældre- og børnebesvarelser (+11år))28 

 

Forældertrivsel (WHO5) 

• Ved årsopfølgningerne gøres der status over forældertrivsel, målt med WHO5, på alle 

afsluttede sager 1, 2 og 3 år efter sagsafslutning.29  

 

RETNINGSLINJER FOR REGISTRERING OG HÅNDTERING AF 

SKOLEFRAVÆR  
 

Projektmål:  

• Udarbejdelse af retningslinjer for tidlig og systematisk opsporing og håndtering af 

skolefravær og tegn på kommende fravær. Retningslinjerne skal efter endt 

projektperiode danne baggrund for arbejdet med fravær i hele kommunen og udgøre et 

fælles grundlag for arbejdet med og forståelsen af fravær på tværs af 

samarbejdspartnerne Børne- og Familieafdelingen, UngNorddjurs30, Skole- og 

Dagtilbudsafdelingen og på skolerne. 

 

Ved projektafslutning er fælles kommunale retningslinjer for registrering og håndtering af 

skolefravær under udarbejdelse. Retningslinjerne tager afsæt i erfaringerne fra På forkant med 

fravær og vil ud over den lovpligtige registrering af skolefravær inkludere systematisk 

opmærksomhed på tidlige tegn på mistrivsel og på forældrehenvendelser. Retningslinjerne tages 

i brug i skoleåret 2024/25.  

Retningslinjerne lægger sig op ad Norddjurs Kommunes strategiske samarbejde mellem Skole- og 

Dagtilbudsafdelingen og Børne- og Familieafdelingen om børn med behov for en særlig indsats 

samt implementeringen af Barnets Lov. UngNorddjurs er involveret i kraft af at være bindeled til 

fritidslivet og del af mini-SSP.   

 

 

 

  

 
28 Der indsamles SDQ data årligt i tre år efter sagsafslutning, hvilket datamæssigt er mere korrekt end i tre år efter 
projektafslutning.   
29 Der indsamles WHO5 data årligt i tre år efter sagsafslutning, hvilket datamæssigt er mere korrekt end i tre år efter 
projektafslutning.   
30 UngNorddjurs blev inkluderet som samarbejdspartner efter projektopstart.  
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KOMMUNIKATION 
 

Projektmål: 

Projektets kommunikation består af to lag:  

• Målgruppespecifik kommunikation målrettet skoler, elever og forældre. Materialet 

består af trykt materiale til skoler, foldere og evt. annoncer på de sociale medier.  

• Kommunikation til medier og øvrige interessenter: Pressemeddelelser, facts-sheets blogs 

og andet kommunikativt materiale, der dels fortæller den gode historie til pressen og 

dels synliggør projektet overfor andre kommuner og andre interessenter.   

 

Ved projektstart er der udarbejdet en folder og opslag til henholdsvis forældre/borgere samt 

fagprofessionelle (se bilag 2). Materialerne er distribueret til skoler, øvrige kommunale 

afdelinger med kontakt til børn og familier samt eksterne aktører f.eks. praktiserende læger og 

biblioteker. Igennem projektperioden er der løbende kommunikeret om indsatsen på sociale 

medier (Facebook og LinkedIn) og gennem pressemeddelelser og redaktionel omtale i 

Lokalavisen og i TV2Østjylland. Se figur 16 for eksempler på kommunikation.      

 

Figur 16. Eksemper på kommunikation om ’På forkant med fravær’. 
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FORANKRING  
 

Projektmål: 

• ”Projektet sikrer dermed, at familierne oplever en samlet og lettilgængelig indgang til 

det offentlige i forbindelse med barnets modstand mod at gå i skole, hvor fokus er på 

barnets og familiens stemme. Dette måles gennem afsluttende kvalitative 

semistrukturerede interviews med fokusgrupper fra deltagerfamilierne i projektet ved 

afslutning af projektperioden.” 

• ”Som en del af projektets forankring udføres der en fælles erfaringsopsamling til slut i 

projektet, hvor erfaringer fra samarbejdsformen og formatet omsættes til brugbar 

viden til anvendelse hos fremtidige tværsektorielle indsatser. Fokus i 

erfaringsopsamlingen vil være på, i hvilken grad projektgruppens forskellige 

kompetencer og fagligheder har båret frugt.” 

 

Kvalitativ evaluering og egen survey  
På baggrund af drøftelse og rådgivning fra fondsrådgiver er evalueringsmodellen BIKVA 

(Brugerinddragelse i kvalitetsvurdering) anvendt til den kvalitative evaluering. Derudover er der 

indsamlet viden om deltagernes oplevelsen af indsatsen gennem projektets egen survey.   

BIKVA-modellen bygger på følgende model:  

• At brugerne definerer evalueringens problemstillinger og vurderer indsatsen ud fra egne 

oplevelser   

• At relevante interessenter konfronteres med brugernes udsagn, vurderer de rejste 

problemstillinger og forholder sig til brugernes positive og negative kritik 

• At der finder en løbende dialog og udvikling sted, og at evalueringen føles op af handling 

 

Følgende respondenter har bidraget til projektets BIKVA  

• Forældre31: Syv forældre deltog, fordelt på to fokusgruppeinterviews. Forældrene 

repræsenterede børn med forskellige aldre og problematikker samt skoler (både 

folkeskoler og friskoler).  

• Skolefraværsteam: Fem medarbejdere fra skolefraværsteamet   

• Skoler: Fire afdelingsledere og to lærere deltog, fordelt på to fokusgruppeinterviews. 

Skolerne repræsenterede forskellige folkeskoler og SFO samt skoletrin.  

• Ledelse: fem ledere fra afdelinger repræsenteret i styregruppen deltog (Skole- og 

Dagtilbud, Trivsel og Læring, UngNorddjurs, Forebyggelse og Tidlig Indsats, Børne- og 

Familierådgivningen). 

 

Egen survey  

Projektets egen survey blev, midt i projektperioden, ændret fra at have fokus på trivsel til at 

have fokus på indsatsens struktur. Årsagen til ændringen var, at spørgeskemaet blev oplevet som 

 
31 Forældrene er blevet bedt om at tage både deres og deres barns perspektiv i interviewet.  
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en gentagelse af dialogen med tovholderen og indholdet i SDQ. Survey udsendes elektronisk til 

alle forældre, børn32 (fyldt 11 år), lærere og afdelingsledere ved sagsafslutning. 

Survey har 52 respondenter (4 elever, 20 mødre, 12 fædre, 1 anden omsorgsperson, 10 

lærere/pædagoger, 6 ledere).   

 

Resultater 

Der er stor overensstemmelse med resultaterne fra BIKVA-evalueringen og egen survey. Se bilag 

3 og 4 for et detaljeret indblik i resultaterne.   

Evalueringen viser samstemmende, at alle involverede oplever indsatsen som meget værdifuld. 

Der peges på indsatsens opbygning, i særdeleshed på tovholderfunktionen, at indsatsen er uden 

ventetid, at den er individuelt tilrettelagt og at den kompetenceudvikler både forældre og 

fagprofessionelle. 

Tovholderne har gennem projektet udviklet forskellige metoder til børneinddragelse. Flere børn 

har været med til møder på skolen og hvor barnet ikke har været med, har forældre og 

tovholder forberedt sig sammen med barnet. Barnet har altid fået en tilbagemelding, i 

”øjenhøjde”, på aftaler, der er indgået på møder, hvor de ikke har deltaget. Flere forældre 

giver udtryk for, at de har været overraskede over, hvad deres barn har kunnet bidrage med, og 

at skolefraværsteamet har formået at få barnets tillid og derigennem få dem involveret.  

Skolerne giver udtryk for dilemmaer og udfordringer i børneinddragelsen, samtidig med at 

lederne har en tydelig forventning om, at eleverne inddrages og at elever skal kunne deltage i 

møder med skolen, i et passende møde-setup.  

Børneinddragelse vil fremadrettet været et særligt fokusområde, på tværs af afdelinger i 

Norddjurs Kommune, i forbindelse med implementeringen af Barnets Lov.    

Indsatsen har styrket samarbejdet mellem Skole- og Dagtilbudsafdelingen og Børne- og 

Familieafdelingen gennem det tætte samarbejde i skolefraværsteamet om visitation og sager, 

men også gennem samarbejdet i styregruppen. Skolerne har oplevet at skolefraværsteamet har 

været tættere på praksis, hvilket både har været afgørende for sagerne, men også har haft en 

kompetencegivende virkning. Indsatsen har sat fokus på udviklingen af samarbejdet til 

UngNorddjurs og dermed elevernes fritidsarena.  

 

Opsamling fra forældreinterviews  

I det følgende gives en indsigt i de temaer, som forældrene bragte op i 

fokusgruppeinterviewene.  Se bilag 3 for indsigt i hvordan skolefraværstemaet, skolerne og 

lederne har forholdt sig til forældrenes budskaber. Læringen vil blive brugt i den videre 

udvikling af både skolefraværsindsatsen og kommunes øvrige indsatser.   

 

• Hurtig indsats/tidlig opsporing 

Forældrene italesætter en oplevelse af, at indsatsen er hurtig, når de er blevet indstillet til ’På 

forkant med fravær’. Mange har haft en oplevelse af, at det har været en stor opgave, at få 

skolen til at se, at der var et problem. Flere peger på, at andre fagprofessionelle i kommunen 

 
32 Spørgeskema til barnet sendes til forældrene, med en opfordring til at barnet udfylder  
skemaet. 
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har hjulpet dem med at blive indstillet til indsatsen. Forældre peger på, at man i nogle sager 

burde have igangsat indsatsen tidligere. 

    

• Indsatsmetode  

Hjemmebesøg:  

Forældrene giver udtryk for at hjemmebesøget var godt og trygt, selvom mange i 

udgangspunktet havde forbehold ved at mødet var i deres hjem. De har en opmærksomhed på, 

om det kan afholde nogle familier i at få hjælp  

Møder med skolen: 

De fleste forældre oplever møderne med skolen som gode og der hvor der laves aftaler og hvor 

der bliver taget hånd om problemerne. Flere peger dog på vigtigheden af i højere grad at blive 

opdateret løbende og ikke alle har oplevelsen af, at der bliver arbejdet nok mellem møderne.   

Tovholder: 

Forældrene peger på at tovholderrollen er helt afgørende for indsatsen. Både for at sikre 

fremdrift, at der fokuseres på de rigtige indsatser og som opbakning i en svær tid – for både barn 

og forældre 

 

• Ressourcer og kompetencer 

Forældrene er opmærksomme på, at der er mange fagprofessionelle involveret i at hjælpe deres 

barn. For nogle er det lidt overvældende, men de fleste mener også, at det er det der skal til. 

Mange peger på, at skolerne kunne være bedre til at hjælpe børn, der har det svært. De oplever 

at nogle ledere og lærer er gode – og at andre ikke er. Alle forældre giver udtryk for, at deres 

tovholder har været meget kompetent. 

 

• Elevinvolvering 

Forældrene beskriver, at de har oplevet at deres barn er blevet involveret, afstemt efter 

barnets ønske og præmisser. Mange har været overraskede over, hvad deres barn har kunnet 

bidrage med, og at skolefraværsteamet har formået at få barnets tillid og derigennem få dem 

involveret. Der er en opmærksomhed på, at det kræver stor omtanke, når eleverne deltager i 

møder på skolen. 

 

• Overgange/afslutning  

Forældrene peger på, at overgange mellem skoler er sårbare. Nogle har gode oplevelser, hvor 

leder og tovholder har lavet gode overleveringer, men at overleveringerne måske ikke altid 

gribes hensigtsmæssigt på den nye skole. Forældrene er generelt nervøse for at blive afsluttet 

for tidligt og de giver udtryk for, at det er rart at have en livline i skolefraværsteamet.    

 

• Den store forskel 

Forældrene fortæller samstemmende om, hvor afgørende indsatsen har været for dem og deres 

barn. Forældre giver ligeledes indtryk af, at de oplever sig hjulpet, selvom deres barn stadig er i 

dyb mistrivsel, og løsningen ikke ligger lige for.   
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DELING AF RESULTATER 
 

Projektmål: 

• Projektets fagpersoner vil løbende holde oplæg om projektet for andre kommuner samt 

på VIA University College og hos andre interessenter. Derud over vil der blive publiceret 

vidensdelingsmateriale i form af en best-practise folder. 

 

Foruden oplæg til relevante faggrupper i Norddjurs Kommune, har skolefraværstemaet holdt to 

oplæg på VIA pædagoguddannelsen Århus, et oplæg på en konference om sårbare elever afholdt 

på Grenaa Gymnasium og et oplæg i en tværsektoriel arbejdsgruppe i Region Midtjylland. 

Derudover deltager tovholdere fra skolefraværstemaet i et fagligt netværk med andre 

kommuner om skolefravær.   

Denne rapport vil fungere som vidensdelingsmateriale.    
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”Altså vores barn havde mistet troen på alt hvad 

der hedder voksne og lærere. Da tovholder kom ind 

i billedet, havde barn også den der; det kommer 

ikke til at hjælpe noget, for selvom de lover alt 

muligt, så sker der ingenting. Men tovholder var 

bare var helt nede på barns niveau, og jeg ved, at 

hvis du vil spørge barn i dag, så har tovholder helt 

sikkert gjort en forskel…. så barn har fået tillid til 

voksne, at det hjælper at gå til de voksne, hvis 

man oplever noget, der ikke er okay. Tovholder 

havde bare en god evne til at møde barn hvor barn 

var og få barn med. Og det overraskede os faktisk, 

fordi barn havde så stor modstand på lærere og på 

voksne autoriteter sådan generelt.” 

 

Citat fra forælder  
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BILAG 1.  SDQ DATA  
 

Data er skærmbilleder fra Metodecenterets elektroniske SDQ løsning.  

 

Databagbaggrund for figur 1  
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Figur 1.  Samlet SDQ-score ved opstart fordelt på respondentgrupper  
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Databagbaggrund for figur 1-3 
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Figur 2. SDQ opstart og afslutning i afsluttede sager, forælderbesvarelser   

Forældre: Samlet påvirkningsscore 
 

Forældre: Samlet problemscore 
 

  
Problemscorens fire dimensioner 
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Forældre: Påvirkningsscore (n start=51, n slut=48) 

 

 
 

Forældre: Problemscore  (n start=50, n slut=42) 
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Figur 3. SDQ opstart og afslutning i afsluttede sager, lærerbesvarelser   

Lærer: Samlet påvirkningsscore Samlet problemscore 

 

  

Problemscorens fire dimensioner 
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Lærer: Påvirkningsscore (n start=43, n slut=41) 

 

 
 
 
 

Lærer: Problemscore (n start=43, n slut=37) 
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Figur 3. SDQ opstart og afslutning i afsluttede sager, elevbesvarelser   

Elever: Samlet påvirkningsscore Elever: Samlet problemscore 

 

 

Problemscorens fire dimensioner 
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Elev: Påvirkningsscore (n start=27, n slut=22) 

 

 
 
 
 

Elev: Problemscore (n start=26, n slut=14) 
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BILAG 2a,b og c. Kommunikationsmateriale   
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Har dit barn svært ved  

at komme i skole?  

’På Forkant med Fravær’ er et tilbud til elever  

i 0. - 10. klasse med begyndende skolefravær eller  

modstand mod at komme i skole.   

 

Et tilbud  
tilpasset det  
enkelte barn, 
familien og  

skolen. 
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På Forkant med Fravær  
- et tilbud til elever med begyndende skolefravær  

eller modstand mod at komme i skole 

Langt de fleste børn og unge går glade i skole om morgenen. Men for nogle, 
kan det virke så uoverskueligt at komme i skole, at de vælger at isolere sig 
hjemme, får ondt i maven eller har stor modstand mod at komme afsted.  

’På Forkant med Fravær’ er et tilbud til børn og unge, der har svært ved at 
komme i skole og hvor hjælpen sættes ind, før problemerne vokser sig for 
store.  

Tilbuddet er for elever der går i 0.– 10. klasse på en folkeskole, en friskole 
eller på 10KCD i Norddjurs Kommune.  

 

Er ’På Forkant med Fravær’ noget for mit barn?  

’På Forkant med Fravær’ er for elever med begyndende skolefravær eller 
modstand mod at komme i skole. Hvis du som forælder kan nikke genken-
dende til flere af nedenstående spørgsmål, er indsatsen måske det der skal 
til, for at hjælpe dit barn med at trives i skolen.  
 

Er du som forælder bekymret over dit barns skolefravær?  

Har I mange diskussioner derhjemme om hvorvidt dit barn skal i skole? 

Har dit barn ofte ondt i maven eller ondt i hovedet, når det skal i skole?  

Trives dit barn ikke i skolen?  

 

   

”Et rigtig godt samarbejde, 
hvor der er blevet lavet små 

aftaler, der har betydet  
meget for at vores datter  
føler sig tryg i skolen.” 

 
Citat forælder 
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Hvordan kommer mit barn med i ’På Forkant med Fravær’?  

Forældre og skole indstiller i fællesskab barnet til indsatsen. Kontakt derfor 
dit barns lærer eller skolens ledelse. Ved indstillingen udfyldes et visitati-
onsskema og du skal som forælder underskrive en samtykkeerklæring, der 
giver Norddjurs Kommunes skolefraværsteam  
mulighed for samarbejde med andre ansatte i  
kommunen, om den bedste indsats for dit barn.  

Skulle det ske, at dit barn ikke bliver visiteret til 
’På Forkant med Fravær’, vil du få andre forslag 
til hvordan I kommer videre i skolen og familien.  

 

Hvordan hjælper ’På Forkant med Fravær’ 
mit barn?  

Kommer dit barn med i ’På Forkant med Fravær’ får I tilknyttet en tovhol-
der fra Norddjurs Kommunes skolefraværsteam. Tovholderen er en fast  
gennemgående person, som har ansvaret for at koordinere og afholde møder 
med jer, skolen og andre, der kan hjælpe jeres barn. Indsatsen er altid  
tilpasset den enkelte elev, familien og skolen og der er ikke to forløb, der er 
ens. Men der er en række indsatser, der er fælles for alle forløb. 

  

Hjemmebesøg hvor tovholderen kommer på besøg hos jer. På mødet får I  
viden om indsatsen og en snak om mulige årsager til jeres barns modstand 
mod at komme i skole. 

Opstartsmøde som holdes på skolen. Her aftales hvordan skole, familie, tov-
holder og andre bedst muligt kan hjælpe dit barn.   

Familiemøder og opfølgningsmøder aftales efter behov. 

Skoleindsats, som f.eks. et besøg i klassen, hvor tovholderen observerer dit 
barn og klassen. 

Afsluttende møde. Mødet holdes, når skolefraværsteamet vurderer, at andre 
er klar til at tage over og hjælpe fremadrettet.     

”Den største hjælp i  
forløbet har været, at vi  
som familie er blevet set 
og hørt om de udfordrin-
ger, vi har stået med.” 

Citat forælder 
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Find mere information om ’På Forkant med Fravær’ på  

www.norddjurs.dk/paa_forkant_med_fravaer 

 

”Det der har hjulpet mig, var især de 
gåture hvor det ikke var så meget  

fokuseret på at snakke om de svære 
og hårde punkter, men hvor jeg bare 
fik lov til at snakke om alt muligt jeg 

havde lyst til, og at du lyttede og  
virkede interesseret.” 

 
Citat elev  
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Hvornår er der grund til bekymring? 

Der er tre vigtige ting at holde øje med, når det skal vurderes, om et barn er i risiko for 
at udvikle bekymrende skolefravær. 

Fravær  
- Barnets fravær fra skolen — både lovligt og ulovligt fravær 

Tegn hos barnet  
- Somatiske symptomer (mavesmerter, kvalme, hovedpine) 
- Kommer for sent, går for tidligt, lange toiletbesøg i undervisningstiden 
- Få sociale relationer på skolen eller oplevelsen af at være udenfor fællesskabet  

Tegn i barnets miljø  
- Uro i klassen, hyppige lærerskift eller vikarer, mobning eller digital mobning  
- Psykisk eller fysisk sygdom i familien, søskende med handicap 
- Systematik i fraværet f.eks. fra mellemtrin til udskoling, efter ferier, ved deleordning  
 

Hvordan hjælper På Forkant med Fravær?  

Kommer barnet med i ’På Forkant med Fravær’ tilknyttes en tovholder fra Norddjurs 
Kommunes skolefraværsteam. Tovholderen er en fast gennemgående person, som bl.a. 
har ansvaret for at koordinere og afholde møder med forældre og barn, skole og andre, 
der kan hjælpe barnet. Indsatsen er individuelt tilpasset, men følger et fast forløb.  

 

Indstilling til På Forkant med Fravær 

Forældre og skole indstiller i fællesskab barnet til indsatsen. Ved indstillingen udfyldes  
et visitationsskema og forældrene underskriver en samtykkeerklæring, der giver skole-
fraværsteamet mulighed for samarbejde med andre ansatte i kommunen om den  
bedste indsats for barnet.  
 

’På Forkant med Fravær’ er forankret i Norddjurs Kommune, Trivsel og Læring  
i samarbejde med Myndighed og Forebyggende og Tidlig Indsats.  
   Læs mere på www.norddjurs.dk/paa_forkant_med_fravaer 

 

Kender du et barn, der har  

svært ved at komme i skole?  
’På Forkant med Fravær’ er et tilbud til børn og unge, der har svært  

ved at komme i skole og hvor hjælpen sættes ind, før problemerne  

vokser sig for store. Tilbuddet er for elever der går i 0.– 10. klasse  

på en folkeskole, en friskole eller på 10KCD i Norddjurs Kommune.  

Vi skaber  
miljøer,  

hvor børn ses, 
lærer, trives,  

deltager  
–og tør livet. 
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På Forkant med Fravær  

 

Der er tre vigtige ting at holde øje med, når det skal vurderes, om  
et barn er i risiko for at udvikle bekymrende skolefravær. 

 

• Fravær  
-Barnets fravær fra skolen — både lovligt og ulovligt fravær 

• Tegn hos barnet  
-Somatiske symptomer (mavesmerter, kvalme, hovedpine) 
-Kommer for sent, går for tidligt, lange toiletbesøg i  
 undervisningstiden 
-Få sociale relationer på skolen eller oplevelsen af at være  
 udenfor fællesskabet 

• Tegn i barnets miljø  
-Uro i klassen, hyppige lærerskift eller vikarer, mobning eller  
 digital mobning  
-Psykisk eller fysisk sygdom i familien, søskende med handicap 
-Systematik i fraværet f.eks. fra mellemtrin til udskoling, efter  
 ferier, ved deleordning  

 
 

 www.norddjurs.dk/Paa_forkant_med_fravaer 

 

 

Vi skaber  
miljøer,  

hvor børn ses, 
lærer, trives,  

deltager  
–og tør livet. 

 

 

Er du opmærksom på  

de tidlige tegn?   
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På forkant med fravær.

Bilag 3: BIKVA – kvalitativ evaluering 
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På forkant med fravær
Kvalitativ evaluering

”Når vi hører om nogle forældre, der brokker sig 
over kommunen, kommunen og kommunen. At det 
er så ringe alt det der. Så bruger vi os selv og siger 
åbent; vi har fået en fantastisk hjælp.”

Citat fra forælder.
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Projektets krav til erfaringsopsamling og 
evaluering 

”Udarbejdelse af retningslinjer for tidlig og systematisk opsporing og håndtering af skolefravær 

og tegn på kommende fravær. Retningslinjerne skal efter end projektperiode danne baggrund 

for arbejdet med fravær i hele kommunen og udgøre et fælles grundlag for arbejdet med og 

forståelsen af fravær på tværs af samarbejdspartnerne Socialafdelingen, Skole- og 

dagtilbudsafdelingen og på skolerne.” 

”Familierne oplever en samlet og lettilgængelig indgang til det offentlige i forbindelse med 

barnets modstand mod at gå i skole, hvor fokus er på barnets og familiens stemme. Dette måles 

gennem afsluttende kvalitative semistrukturerede interviews med fokusgrupper fra 

deltagerfamilierne i projektet ved afslutning af projektperioden.” 

”Som en del af projektets forankring udføres der en fælles erfaringsopsamling til slut i 

projektet, hvor erfaringer fra samarbejdsformen og formatet omsættes til brugbar viden til 

anvendelse hos fremtidige tværsektorielle indsatser. Fokus i erfaringsopsamlingen vil være på, i 

hvilken grad projektgruppens forskellige kompetencer og fagligheder har båret frugt.” 20



BIKVA – Brugerinddragelse i kvalitetsvurdering

At brugerne definerer evalueringens problemstillinger og vurderer indsatsen ud fra 

egne oplevelser

At relevante interessenter konfronteres med brugernes udsagn, vurderer de rejste 

problemstillinger og forholder sig til brugernes positive og negative kritik

At der finder en løbende dialog og udvikling sted, og at evalueringen føles op af 

handling

Forældre Interview 
1.Skolefraværsteam 
2.Lærere og 
afdelingsledere 

Ledelse

Udsagn er subjektive 
oplevelser af 

indsatsen. 
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BIKVA – Brugerinddragelse i kvalitetsvurdering

Forældre: 7 forældre deltog i fokusgruppeinterviews i december 2023 på hhv. Auning Skole og 

Søren Kanne. Forældrene repræsenterede elever med forskellige aldre og problematikker samt 

skoler (både folkeskoler og friskoler). 

Skolefraværsteam: Skolefraværsteamet (en specialvejleder fraværende) deltog i 

fokusgruppeinterviews i februar 2024.   

Skoler: 4 afdelingsledere og 2 lærere deltog i fokusgruppeinterviews i februar 2024 på hhv. 

Søren Kanne-skole og Rougsø Skole. Skolerne repræsenterede forskellige skoler og SFO samt 

skoletrin. 

Ledelse: 5 ledere fra afdelinger repræsenteret i styregruppen deltog i fokusgruppeinterviews i 

april 2024 (Skole- og Dagtilbud, Trivsel og Læring, UngNorddjurs, Forebyggelse og Tidlig Indsats, 

Børne- og Familierådgivningen).
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På forkant med fravær – indsatsens flowchart
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Fokusgruppeinterview  
Temaer fra forældreinterviews

TEMAER: 

Hurtig indsats/tidlig opsporing

Indsatsmetode: Hjemmebesøg, møder 

med skolen, tovholderfunktion

Ressourcer og kompetencer

Elevinvolvering

Overgange/afslutning 

Den store forskel 

Forældrene er blevet bedt om at bidrage 
med deres og deres barns perspektiv på:
1)Hvad der har været godt ved indsatsen  
2)hvad der er dårligt eller kunne være 
bedre ved indsatsen 
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TEMA: Hurtig indsats/tidlig opsporing

Forældrene italesætter en oplevelse af, at indsatsen er hurtig, når de er blevet 

indstillet til På forkant med fravær. Mange har haft en oplevelse af, at det har været 

en stor opgave, at få skolen til at se, at der var et problem. Flere peger på, at andre 

fagprofessionelle i kommunen har hjulpet dem med at blive indstillet til indsatsen. 
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TEMA: Hurtig indsats/tidlig opsporing 
– opsamling skolefraværsteam

Oplevelse af:

At flere tror at de først kan indstille til PFF, når der er skolefravær – eller ikke indstiller, 

hvis det er en elev, der har været fraværende længe. 

At skolerne har en træthed ift. indsatsen og ikke orker flere sager – og møder.

At familier med få ressourcer måske ikke modtager et tilbud, hvis skolerne ikke bringer PFF 

på banen.

At skolefraværsteamet orienterer tilstrækkeligt om PFF.

Forslag til handling:

Skolerne skal være bedre til at promoverer PFF. 

Skolefraværsteamet laver en systematik for orientering/opdatering til andre 

samarbejdspartnere om PFF.
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TEMA: Hurtig indsats/tidlig opsporing 
- opsamling skoler

Oplevelse af: 

At de tidligt bringer indsatsen på banen og i dialog med forældrene indstiller til indsatsen. Det sker ofte på 

netværksmøder og skole-hjemsamtaler. 

At det flere gange er forældrene, der ikke ønsker at igangsætte en omfattende indsats. Det opleves at bare det at 

tage hul på dialogen om elevens trivsel ofte rykker. 

At nogle forældre negligerer problemet med fravær.  

At de er gode til at spotte elever, der ikke trives, både elever med fravær og med begyndende fravær. De er blevet 

bedre til at se de tidlige tegn og bringe indsatsen på banen, da de nu har erfaringer med indsatsen og ved hvad den 

kan.

At indsatsen lever og er blevet en del af snakken blandt personalet/lederne. 

At forældre er gode til at skrive ved elevproblematikker. Men at der måske er forældre, der ikke tør at skrive.

At det er meget vigtigt, at der i indsatsen er fagprofessionelle, der hjælper skolen og familien. 

At fraværsteamet rykker hurtigt, er hurtig til at planlægge møder og afdække hvad der er på spil. 

At fraværsteamet har været gode til at ”byde sig til” på skolerne for sparring og viden om bl.a. de tidlige tegn.   

Forslag til handling: 

Ide til forældrekommunikation om overgangen fra mellemtrin til udskoling. En case eller lignende, hvor den nye skole 

beskriver hvornår og hvordan man tager kontakt til barnets lærer eller afdelingsleder. Budskabet skal være, at det 

ikke skal føles flovt og at det er bedre at skrive 10 gange for meget, end en gang for lidt. Kan bruges både på 

forældremøder og i andre sammenhænge. 
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TEMA: Hurtig indsats/tidlig opsporing 
- opsamling ledelse

Vi skal have en indsats, der er tidligt forebyggende, men også en indsats for elever med et 

massivt skolefravær. Om det er den sammen indsats, skal overvejes nøje. De tunge sager må 

ikke tage fokus fra de tidligt forebyggende.

Skolerne skal tidligere på banen med at indstille til På forkant med fravær.

Skolerne skal være mere nysgerrige ift. baggrunde, når forældre ikke ønsker en indsats i På 

forkant med fravær. De skal italesætte det positive og afmontere opfattelse af at blive ”en 

sag” i kommunen. 

Vi skal fremadrettet have en opmærksomhed på om indsatsen skal hedde en fraværsindsats, da 

navnet kan stå i vejen for at være tidligt forebyggende. Både af hensyn til forældre og 

fagprofessionelle i skoler og andre samarbejdspartnere.
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TEMA: Indsatsmetode  

Forældrene er generelt meget tilfredse med På forkant med fraværs metode. Men de er oplever 

også vigtigheden af at alle arbejder med i metoden.

1.Hjemmebesøg 

Forældrene giver udtryk for at hjemmebesøget var godt og trygt, selvom mange i udgangspunktet 

havde forbehold ved at mødet var i deres hjem. De har en opmærksomhed på, om det kan afholde 

nogle familier i at få hjælp 

2.Møder med skolen

De fleste forældre oplever møderne med skolen som gode og der hvor der laves aftaler og hvor der 

bliver taget hånd om problemerne. Flere peger dog på vigtigheden af i højere grad at blive 

opdateret løbende og ikke alle har oplevelsen af, at der bliver arbejdet nok mellem møderne.  

3.Tovholder

Forældrene peger på at tovholderrollen er helt afgørende for indsatsen. Både for at sikre 

fremdrift, at der fokuseres på de rigtige indsatser og som opbakning i en svær tid – for både barn 

og forældre 29



TEMA: Indsatsmetode 
– opsamling skolefraværsteam 1/3  

1.Hjemmebesøg 

Oplevelse af:

At være overraskede over – og så alligevel ikke, at forældrene tegner fronter op – dem og 

skole. 

Forslag til handling:

Understrege at hjemmebesøget er et tilbud til at tage første møde hjemme i trygge 

rammer. Det er ikke et krav (og det er ikke en ”kommunekontrol”).  
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TEMA: Indsatsmetode – opsamling skoler 1/3  

1.Hjemmebesøg 

Oplevelse af: 

At det er en virkelig god måde at få en tæt dialog med familien. Det er godt for familierne, 

at det er på deres hjemmebane og at tovholderen bliver formidler for familien. 

At genkende at nogle forældre har modstand ift. hjemmebesøg og generelt, at indsatsen 

lyder omstændig. Men også at hjemmebesøg ikke opleves som et problem, som gør at 

indsatsen fravælges. Skolerne henviser til skolefraværsteamet, hvis forældrene har 

spørgsmål til hjemmebesøget. 

Forslag til handling: 

Tydeliggøre at hjemmebesøg er et tilbud om snak i trygge rammer og ikke et 

”myndighedsbesøg med kontrol”, så det ikke afholder familier fra at deltage i indsatsen. 
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TEMA: Indsatsmetode 
– opsamling skolefraværsteam 2/3  

2.Møder med skolen

Oplevelse af: 

At teamet måske er lidt konfliktsky og tager for meget hensyn til skolen, når de oplever, at 

noget ikke er ok eller at skolen ikke overholder aftaler.

At nogle skoler er meget ufleksible ift. mødeplanlægning tangerende manglende vilje til 

samarbejde.

At skoler skubber ansvaret over på tovholder, så det bliver tovholders elever, og ikke 

skolens.     

At nogle skoler holder mødet for fraværsteamets skyld og ikke for deres elevs skyld. 

Forslag til handling: 

Opfordring til at forældrene ringer til tovholder ved behov, som en slags kontrol for 

fremdrift. 

Tovholder skal have modet til at konfrontere skolen ved manglende overholdelse af aftaler.  

Undersøgelse af hvilket handlerum tovholder har ift. en lærer/skole, der ikke spiller med.
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TEMA: Indsatsmetode – opsamling skoler 2/3  

2.Møder med skolen

Oplevelse af: 

At de arbejder med indsatsen på og mellem møderne, men at det selvfølgelig er vigtigt, at 

både forældre og lærere oplever at der er fremdrift. 

At opstartsmødet er godt. 

At der er god stringent styring på møderne. 

Forslag til handling: 

At afstemme indsatserne efter virkeligheden, så indsatserne bliver realistiske for alle 

parter. Nogle gange er vi måske for ambitiøse? Lav få gode klare aftaler, der følges op på, 

så alle oplever at lykkes. Synliggøre de små ting, der gør den store forskel – også mellem 

møderne, så der er mulighed for at korrigere. 

Ide: Fælles tråd på Aula for forældre, tovholder, team, psykolog… så alle har den sammen 

information og kommunikation.  
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TEMA: Indsatsmetode 
– opsamling skolefraværsteam 3/3  

3.Tovholder

Oplevelse af: 

At det kan være en svær rolle at balancere, når forældre oplever tovholderen som en slags 

bisidder og forholdet med skolen samtidig skal plejes af hensyn til fremtidigt samarbejde 

med skolen. Samtidig skal der skal passes på barnet.   

Forslag til handling: 

Teamet vil, mere tydeligt, definere deres tovholderrolle overfor familierne.

Tovholder vil i højere grad at opfordre forældre til at ringe ved behov – jo før des bedre 

ved bekymring.
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TEMA: Indsatsmetode – opsamling skoler 3/3  

3.Tovholder

Oplevelse af: 

At tovholderfunktionen er afgørende. Forældrene har tillid til tovholderen. De bringer 

barnets/familiens stemme tydeligt med, er ”neutrale” og sikrer aftaler og fremdrift. 

At tovholder er en kæmpe aflastning for både forældre og skole. De er til rådighed for 

sparring på og mellem møder. Det giver en ro for forældrene.

At de bruger tovholder til at sparre med i de enkelte sager og om faglig viden - er jeg på 

den rette kurs? 

At tovholderfunktionen er en kæmpe hjælp, da skolen/lederne deltager på lige fod med de 

øvrige parter og bliver fritaget for en stor administrativ arbejdsbyrde. 

Forslag til handling: 
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TEMA: Indsatsmetode – opsamling ledelse 

1. Hjemmebesøg

Hjemmebesøgene er betydningsfulde og vigtige at fastholde, også af hensyn til inddragelse af 

eleven jf. Barnets Lov. 

2. Møder med skolen

Vigtigt med en meget tydelig forventningsafstemning med forældre ift. de indsatser der 

igangsættes. 

3. Tovholder

Tovholderrollen er afgørende. Det skal være tydelig for alle involverede, hvad tovholderrollen 

indebærer. Tovholder skal, og har mandat til at reagere, hvis aftaler ikke holdes eller hvis der 

eksempelvis opstår uhensigtsmæssig kommunikation på møder.  
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TEMA: Ressourcer og kompetencer 

Forældrene er opmærksomme på, at der er mange fagprofessionelle involveret i at hjælpe 

deres barn. For nogle er det lidt overvældende, men de fleste mener også, at det er det der 

skal til. Mange peger på at skolerne kunne være bedre til at hjælpe børn, der har det svært. De 

oplever at nogle ledere og lærer er gode – og at andre ikke er. Alle forældre giver udtryk for, at 

deres tovholder har været meget kompetent.
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TEMA: Ressourcer og kompetencer 
–opsamling skolefraværsteam 

Oplevelse af:

Der sidder mange mennesker til mange af møderne – det er et opmærksomhedspunkt. 

Problematisk at forældre italesætter skoler som ikke lydhøre og ikke samarbejdsvillige.  

Forslag til handling:

Til hvert møde skal tovholder nøje overveje, om det er nødvendigt, at en fagprofessionel 

deltager – eller om det bare ville være rart. Målet er at kun de nødvendige deltager på 

møderne af hensyn til ressourcer og familie. 
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TEMA: Ressourcer og kompetencer 
–opsamling skoler 

Oplevelse af: 

At der bruges en del ressourcer, men at de ikke oplever, at der spildes ressourcer. Ved at sætte tidligt ind med den 

rette indsats, er der en forventning om, at der på sigt spares ressourcer. 

Afdelingslederrollen kan opleves overflødig, da tovholder har mødelederrollen. 

At elever med indsatser er i fokus i teams og at der sparres om hvem der har den bedste kontakt med eleven og 

dermed bedst kan drive indsatsen på skolen. 

At det kræver relationsorienterede kompetencer at se og hjælpe elever, der ikke trives og har udfordringer f.eks. 

pga. diagnoser. De kompetencer kan med fordel styrkes. Medarbejderne er generelt interesserede i at opkvalificere 

sig. Lederne har fokus på hvilke medarbejdere, der har brug for opkvalificering. 

At det er vigtigt med en fagperson/tovholder der bringer viden ind på skolen og at det er en ”anden person”, der 

siger det på en anden måde – så bliver det ofte modtaget mere positivt fra forældrene. 

At de gennem indsatsen hurtigt kan se en vej, og at man sammen rykker hurtigt og springer nogle frustrationer over. 

Det gør også, at forældrene ikke bliver så tyndslidte.

Forslag til handling: 

Fokus på hvornår afdelingslederen skal deltage i møderne, og hvornår det det ikke er nødvendigt. Tovholderen har 

ansvar for at kontakte afdelingslederen ved behov. 

Nederst i mødereferaterne skal der være klare aftaler om hvem der gør hvad, og hvem tager ansvar for en opfølgning 

og en kontakt, hvis aftaler ikke holdes. 

Kompetenceløft af medarbejdere indenfor specialpædagogik og forståelse af børn med diagnoser. 

Styrke vidensdelingen på skolerne og på tværs af skoler og PPR – sker pt. i praksis ved konkrete sager om ”hvad kan 

være den gode vej her”.  
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TEMA: Ressourcer og kompetencer 
–opsamling ledelse 

Der skal arbejdes hen imod (kulturændring) at afdelingslederne ikke deltager i møderne. 

Opgaven skal varetages af relevante lærere/pædagoger og tovholder fra skolefraværsteamet. 

Afdelingsleder inddrages ved behov. 

Vigtigt at skolerne oplever at skolefraværsteamet bidrager med konkret kompetenceudvikling. 

Et godt eksempel på at PPR opleves tæt på praksis.  

Der arbejdes med kompetenceudvikling indenfor specialpædagogik som en del af skoleområdets 

§17 stk 4 udvalgets anbefalinger (anbefaling 5)   
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TEMA: Elevinvolvering 

Forældrene beskriver at de har oplevet at deres barn er blevet involveret, afstemt efter 

barnets ønske og præmisser. Mange har været overraskede over hvad deres barn har kunnet 

bidrage med, og at skolefraværsteamet har formået at få barnets tillid og derigennem få dem 

involveret. Der er en opmærksomhed på at det kræver stor omtanke, når eleverne deltager i 

møder på skolen.
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TEMA: Elevinvolvering
-opsamling skolefraværsteam 

Oplevelse af: 

At der er tusind dilemmaer i børneinddragelse, men teamet øver sig og drager erfaringer.

At det kan være svært at høre i nuet, om en lærer får sagt noget uhensigtsmæssigt ift. at 

eleven er med på mødet – derfor kan det være svært at stoppe.

 

Forslag til handling:

Opmærksomhed på at det bliver et krav, at involvere barnet i alle sager jf. Barnets Lov.

Opmærksomhed på at stoppe lærere, der ikke har en hensigtsmæssig elevinvolvering på 

møder. Både af hensyn til elev og forældre, men også for fælles læring.
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TEMA: Elevinvolvering -opsamling skoler

Oplevelse af:

At elever i de små klasser ikke er med på møderne, men at tovholder, sammen med 

forældrene sikrer, at barnets stemme er med. 

At det er med stor varsomhed og en individuel vurdering, hvorvidt elever skal med til 

møder, hvor der tales om det, der ikke fungerer. 

At de er meget bevidste om kommunikationen på møder hvor eleverne deltager, men at det 

også her er vigtigt at kompetenceudvikle medarbejderne, da de på møderne kan stå i 

frustrerende positioner. 

  

Forslag til handling:

Der skal være helt klare aftaler om hvad man siger og hvad man ikke siger, når elever er 

med på møder. 

Tovholder har ansvaret for at få elevens perspektiv med, når eleven ikke deltager evt. ved 

at holde møder med barnet forud for møder.

Klar plan for hvordan og hvor meget eleven involveres. 

Afdelingsleder og tovholder er ansvarlig for den gode tone på møderne. 

Vigtigt at være endnu mere opmærksom på at høre hvad eleven siger, da forældrenes 

egenoplevelser kan fylde. 
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TEMA: Elevinvolvering -opsamling ledelse 

Der er en forventning om, og et krav jf. Barnets Lov om at eleverne inddrages i højere grad. 

Elever skal kunne deltage i møder med skolen, og skolen skal tilbyde et møde-setup, som 

barnet kan være en del af.  

44



TEMA: Overgange /afslutning

Forældrene peger på at overgange mellem skoler er sårbare. Nogle har gode oplevelser hvor 

leder og tovholder har lavet gode overleveringer, men at overleveringerne måske ikke altid 

gribes hensigtsmæssigt på den nye skole. Forældrene er generelt nervøse for at blive afsluttet 
for tidligt og de giver udtryk for, at det er rart, at have en livline i skolefraværsteamet.   
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TEMA: Overgange /afslutning 
- opsamling skolefraværsteam

Oplevelse af:

Det er svært med overgange og der er oplevelse af at særligt specialklassesagerne skulle 

være fulgt længere. 

Der er fokus på at sagerne afsluttes, når de kan overdrages til andre, men at det er meget 

afhængigt af lederen. Nogle følger op som aftalt, andre gør ikke.   

Forslag til handling:

Til chefniveau – dilemma i at afslutte sager trods usikkerhed om den bliver grebet som 

aftalt + muligheden for at forældre kan ringe til deres tidligere tovholder, hvis det skrider 

efter afslutning (en livline) + en mulighed for at tidligere tovholder kan følge op efter 3 

mdr. hos mindre ressourcestærke familier.

Stor tydelighed i de aftaler der laves med skolerne; ”hvad har virket, hvad har vi gjort, og 

hvornår er det I skal reagere og hvem har den nu”.  

Opfordring til at forældre kan ringe til deres tovholder, hvis det skrider – også hvis de er 

afsluttet.  
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TEMA: Overgange /afslutning –opsamling skoler

Oplevelse af: 

At elever overleveres godt i overgange og først afsluttes i indsatsen, når de er klar. 

At forældre ved, at de ved behov kan ringe deres tidligere tovholder, også når de er 

afsluttet i indsatsen.

Forslag til handling: 

Skolerne skal tjekke op på procedurer for overlevering af elever i indsatsen ved skoleskift. 

Der skal være en særlig opmærksomhed ved personale/lederskifte.

Ved skoleskift er det vigtigt, at indsatsen bygger videre på indsatsen fra den gamle skole.

Forældre skal have mulighed for at kontakte tovholder efter afslutning, som en ”livline”.

Fraværsteamet skal ikke afslutte elever i indsatsen forud for et skoleskifte. 
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TEMA: Overgange /afslutning –opsamling ledelse

Vigtigt med tydelige procedurer i overleveringer mellem skoler og lærerteams. Overvejelse om 

der skal laves en procedure-skabelon, der er skrevet i et sprog og lay-outet i en form, der også 

er meningsgivende for (større) elever og forældre. 

Opmærksomhed på at understøtte elever i andre overgange til f.eks. fritidslivet.  

Det er hensigtsmæssigt at tilbyde elev/forældre en livline, så de kan ringe efter afslutning, hvis 

den gode udvikling er ”truet”. Det kan overvejes, om det vil være hensigtsmæssigt at kontakte 

familierne 3 mdr. efter afslutning, for en status.
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TEMA: Den store forskel

Forældrene fortæller samstemmende om hvor afgørende indsatsen har været for dem og deres 

barn. Forældre giver ligeledes indtryk af, at de oplever sig hjulpet, selvom deres barn stadig er 

i dyb mistrivsel, og løsningen ikke ligger lige for.
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TEMA: Den store forskel –opsamling skoler

Oplevelse af: 

At På forkant med fravær er en vigtig indsats, der kan noget andre indsatser ikke kan. Den 

er tidligt forebyggende, hurtig og uden ventetider og sætter ind med en ressource der reelt 

kan mærkes.

At de tror på, at vi kommer til at spare økonomiske og menneskelige ressourcer, da vi både 

hjælper eleven og familien. 

At det er rart at sidde med noget der lykkes, da mange indsatser i På forkant med fravær 

ender med succes, med en forholdsvis lille indsats. 

At indsatsen giver flere møder, men at de er konstruktive og fungerer som 

kompetenceudvikling, hvilket også er vigtigt ift. den generelle forebyggende indsats í 

kommunen.

Forslag til handling: 

På forkant med fravær skal fortsætte. 

Der er stadig lidt udfordringer med at få kalenderne til at gå op – men det kan løses, bl.a. 

ved at booke møder på møder. 
50



På forkant med fravær.

Bilag 4a: Egen Survey, skolebesvarelse (lærer, pædagog, leder)
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Samlet status
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Hvilken rolle i projektet har du?
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Hvilken skole går du på?
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Hvilken skole går dit barn på?
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Hvilken skole går eleven på?
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HjemmebesøgGav det mening for dig, at forløbet startede med et hjemmebesøg?
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Kommentarer
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HjemmebesøgOplevede du, at tovholderens tætte kontakt til familien bl.a. gennem hjemmebesøg var 
meningsfuld for indsatsen?
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Kommentarer

Jeg er stor fortaler for hjemmebesøg og synes der burde være meget mere af dette.
Tror kun der var observation 1 enkelt eller 2 gange i forløbet.
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Møder med skolenHar du følt dig forberedt til møderne med skolen?
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Møder med skolenHar du følt dig tryg til møderne med skolen
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Møder med skolenHar møderne med skolen hjulpet til at finde gode løsninger?
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Møder med skolenHar antallet af møder med skolen været passende?
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Kommentarer

Vi kunne måske godt have undværet det andet sidste møde

Meget ihærdig og vedholdende indsats fra fraværsteamet

I denne situation som så mange andre, handler det også om, hvorvidt forældrene er gode til at bakke om om tiltag 
og prøve nye ting af i hjemmet. + Give deres børn tid, opmærksomhed, som kan hjælpe dem med de 
problemer/udfordringer som er i skoleregi.

Dog vil jeg sige at der har været mange møder - det har været en lang sej kamp. Men da vi er nået så langt med 
Marius så er antallet nok passende.
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Inddragelse af digHar du været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og til 
møderne på skolen?

66



Kommentarer
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Inddragelse af dit barnHar dit barn været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og 
til møderne på skolen?
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Kommentarer
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Inddragelse af elevenHar eleven været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og til 
møderne på skolen?
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Kommentarer

Eleven har ikke deltaget i møderne på skolen.

Der er gjort en stor indsats for at nå eleven og få hendes stemme med
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TovholderHar det gjort en forskel at have en tovholder fra skolefraværsteamet?
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TovholderHar du oplevet, at din tovholder har været tilgængelig i det omfang du har haft brug for det?
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TovholderHar du oplevet at få nyttig viden og vejledning fra din tovholder?
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TovholderOplever du, at du er blevet mødt og forstået af tovholderen?
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Kommentarer

Nogle meget dygtige og engagerede personer fra fraværsteamet.

Det har været rart, at der har været nogen ude fra som har snakket med forældre og barn.

Det har været godt at sparre
Tovholder har haft "den" og det har både været trykt og gjort at der har været skred i sagen
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Andre kommentarer?

Tovholderen har haft godt styr på møderne og har styret dem på god vis.

Projektet har 100% været med til at få eleven til at komme i skole og nu igen have håb for sin fremtid

Når fraværsteamet er med, kommer man bedre hele vejen rundt om barnet. Familien bliver inddraget meget mere 
og det har stor indflydelse på de indsatser, vi sætter i gang for barnet.

Dejligt, at det endte lykkeligt og at mor tog ansvar.
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På forkant med fravær.

Bilag 4b: Egen Survey, forælderbesvarelse
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Samlet status
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Hvilken rolle i projektet har du?
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Hvilken skole går du på?
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Hvilken skole går dit barn på?
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Hvilken skole går eleven på?
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HjemmebesøgGav det mening for dig, at forløbet startede med et hjemmebesøg?
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Kommentarer

Trygge rammer for os som familie. Mere ro på. På vores hjemmebane og ikke skolens.

Det var hjemme hos mor. Men nok en god ide.

Det gav noget tryghed for vores datter
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HjemmebesøgOplevede du, at tovholderens tætte kontakt til familien bl.a. gennem hjemmebesøg var 
meningsfuld for indsatsen?
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Kommentarer
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Møder med skolenHar du følt dig forberedt til møderne med skolen?
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Møder med skolenHar du følt dig tryg til møderne med skolen
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Møder med skolenHar møderne med skolen hjulpet til at finde gode løsninger?
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Møder med skolenHar antallet af møder med skolen været passende?

91



Kommentarer

Skolen har desværre ikke helt kunnet leve op til den hjælp der var behov for.

Det har været rigtig fint og der har været justeringer under vejs, først deltog min datter og senere gav det mest 
mening at hun ikke gjorde.
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Inddragelse af digHar du været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og til 
møderne på skolen?
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Kommentarer
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Inddragelse af dit barnHar dit barn været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og 
til møderne på skolen?
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Kommentarer

Min datter er blevet indtaget både på møderne, men også når hun ikke deltog. Hun har været med til at skabe de 
bedste løsninger for hende selv.

Især var det godt, at det kun var de voksne, der talte om fraværet.

Ida var kun med ved hjemmebesøget

Hun har ikke ønsket at være med til møderne på skolen da der har været for mange mennesker
hun var glad for hjemmebesøget hvor kun ane var med

Hun har ikke været en del af møderne
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Inddragelse af elevenHar eleven været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og til 
møderne på skolen?
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Kommentarer
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TovholderHar det gjort en forskel at have en tovholder fra skolefraværsteamet?
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TovholderHar du oplevet, at din tovholder har været tilgængelig i det omfang du har haft brug for det?
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TovholderHar du oplevet at få nyttig viden og vejledning fra din tovholder?
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TovholderOplever du, at du er blevet mødt og forstået af tovholderen?
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Kommentarer

Vi kunne ikke ha haft en bedre tovholder.

Jeg har været meget tilfreds med hele forløbet. Vi er alle blevet mødt, i de bekymringer vi havde. Vi har fået hjælp 
både ifh til angst, udredning og min datters hverdag i skolen.
Det har altid være nemt at få fat i tovholdere.

Fantastisk empatisk personale  - både Mette og psykologer.
Det var rart endelig at blive mødt med forståelse og ønske om fælles løsning.
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Andre kommentarer?

Tak hjælpen 

Nej ??

Min datters skoleliv er blevet nemmere. Jeg har en følelse af at lærer og jeg taler mere samme sprog efter forløbet.
Vi har altid haft et godt samarbejde, men det er mere forståelse for min datters problematikker.

Anbefaler det til flere forældre, hvor børn mistrives i skolen.
Jeg håber, at projektet kan blive permanent med samme personale, så al den gode erfaring fortsat kan bruges.
Det kan dog også kræve en holdningsændring hos noget af skolens personale.
Jeg ville ønske at projektet var startet tidligere, så vores ældste også havde fået gavn af det.
TUSIND TAK  Mette for dig
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På forkant med fravær.

Bilag 4c: Egen Survey, elevbesvarelse
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Samlet status
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Hvilken rolle i projektet har du?
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Hvilken skole går du på?

108



Hvilken skole går dit barn på?

109



Hvilken skole går eleven på?

110



HjemmebesøgGav det mening for dig, at forløbet startede med et hjemmebesøg?

111



Kommentarer

112



HjemmebesøgOplevede du, at tovholderens tætte kontakt til familien bl.a. gennem hjemmebesøg var 
meningsfuld for indsatsen?

113



Kommentarer

114



Møder med skolenHar du følt dig forberedt til møderne med skolen?
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Møder med skolenHar du følt dig tryg til møderne med skolen
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Møder med skolenHar møderne med skolen hjulpet til at finde gode løsninger?
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Møder med skolenHar antallet af møder med skolen været passende?
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Kommentarer
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Inddragelse af digHar du været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og til 
møderne på skolen?
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Kommentarer
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Inddragelse af dit barnHar dit barn været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og 
til møderne på skolen?

122



Kommentarer
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Inddragelse af elevenHar eleven været en del af forløbet på en god måde, f.eks. ved hjemmebesøget og til 
møderne på skolen?
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Kommentarer
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TovholderHar det gjort en forskel at have en tovholder fra skolefraværsteamet?
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TovholderHar du oplevet, at din tovholder har været tilgængelig i det omfang du har haft brug for det?
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TovholderHar du oplevet at få nyttig viden og vejledning fra din tovholder?
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TovholderOplever du, at du er blevet mødt og forstået af tovholderen?

129



Kommentarer
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Andre kommentarer?
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